passou a realizar os registros contábeis mensais dessas provisões, em conformidade 

com os princípios da competência e da fidedignidade da informação, tendo 

apresentado documentação comprobatória, como a relação de férias vencidas até 

31/07/2025, no valor de R$ 510.920,77 (quinhentos e dez mil, novecentos e vinte reais 

e setenta e sete centavos), e o balancete de junho de 2025, com os devidos 

lançamentos.  

186. Por fim, a defesa requer o afastamento da irregularidade, 

destacando a boa-fé, a ação corretiva tempestiva e o compromisso com a 

regularidade contábil.

[...]

a efetuar os devidos lançamentos a partir de junho de 2025, após a citação no âmbito 

da análise das contas anuais de governo.  

197. Como comprovação, foram apresentados documentos como a 

relação de férias vencidas até 31/07/2025, no montante de R$ 510.920,77 (quinhentos 

e dez mil, novecentos e vinte reais e setenta e sete centavos), e o balancete contábil 

do mês de junho de 2025, já com os lançamentos pertinentes. 

198.   Nesse rumo, apesar de o apontamento ser inédito nas contas 

municipais, e de o gestor ter sanado a omissão contábil somente após ser intimado

[...]

632250/2025), constatou-se divergência contábil entre o valor do Resultado 

Financeiro apurado no Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes e o 

montante do Superávit Financeiro evidenciado no Quadro do Superávit/Déficit 

Financeiro, no valor de R$ 2.260.289,61 (dois milhões, duzentos e sessenta mil, 

duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos), o que pode ser sintetizado 

na tabela abaixo: 

Tabela 1 - Resultado Financeiro 
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES VERSUS QUADRO DO 

SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO 

DESCRIÇÕES 
QUADRO DOS ATIVOS E

[...]

Primárias (Exceto RPPS) constante no Anexo 11 - Metas Fiscais. 

236. Consta no Relatório Técnico Preliminar (págs. 119/121 - Doc. 

632250/2025) que a meta de resultado primário fixada na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2024 foi de déficit de R$124.200,00 (cento e vinte e quatro mil e 

duzentos reais); contudo, o resultado primário do exercício de 2024 foi deficitário no 

montante de R$ 10.013.063,51, (dez milhões, treze mil, sessenta e três reais e 

cinquenta e um centavos), ou seja, distante da meta fixada (DA04), conforme gráfico 

a seguir: 

Figura 1 – Gráfico do Resultado Primário 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fl.120 – Doc.632250/2025) 

237.    Em sede defensiva (págs.

[...]

Enquanto o primeiro instrumento pode ser implementado por ato 

próprio, o segundo requer anuência do Poder Legislativo, mediante aprovação de 

projeto de lei específico.  

254. No caso sob exame, verifico que a meta de resultado primário 

fixada para o exercício de 2024 foi deficitária em R$ 124.200,00 (cento e vinte e quatro 

mil e duzentos reais); e o resultado alcançado correspondeu ao montante negativo de 

R$ 10.013.063,51 (dez milhões, treze mil, sessenta e três reais e cinquenta e um 

centavos), ficando distante da meta estipulada na LDO. 

255. Sendo assim, observo que a presente irregularidade foi 

apontada nos autos pelo fato de a gestão não ter apresentado maiores planejamentos 

para estipular a meta do resultado primário, dado que o valor alcançado ficou muito